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Abstrakt
Studien syftar till att undersöka och skapa förståelse för hur bildlärare på högstadiet
beskriver studiero och vilka strategier för didaktiskt ledarskap som bildlärare
använder sig av för att skapa studiero i bildsalen. För att uppfylla syftet och besvara
forskningsfrågorna har en kvalitativ studie med ett hermeneutiskt perspektiv valts.
För att samla in empirin har semistrukturerade intervjuer genomförts där urvalet
består av tre bildlärare med minst tio års erfarenhet i yrket. Den insamlade empirin
har analyserats och tolkats utifrån teorier om studiero och ledarskap och har
avslutningsvis diskuterats i relation till tidigare forskning. Studien visar att
bildlärare på högstadiet beskriver studiero som att det råder ett produktivt klimat i
klassrummet. Studiero i bildsalen har inget samband med ett tyst klassrum, samtal
kan tvärtom bidra till ett bättre klassrumsklimat vilket kan vara gynnande studieron.
Studien visar även att bildlärarna bedriver ett auktoritativt ledarskap för att skapa
studiero där en hög grad av struktur, det vill säga regler, förväntningar och krav,
kombineras med en hög grad av sensitivitet, det vill säga ett inkännande för elevens
sociala och emotionella behov. Bildlärarnas beskrivningar visar att positiva
relationer till eleverna är grundläggande för att skapa studiero i bildsalen och att det
i bildämnet finns stora möjligheter för bildlärare att arbeta relationsbyggande och
relationsutvecklande. Dels genom de naturligt förekommande samtalen i bildsalen
och dels genom lärarens möjlighet att utforma uppgifter som bidrar till att lära känna
eleven som individ bättre. Bildlärarnas olika beskrivningar av strukturer och rutiner
visar att det inte är rutinernas utformning som är avgörande för studieron i bildsalen.
Istället tyder det på att det är själva rutinerna och strukturerna i sig som bidrar till
minskad osäkerhet och därav bättre studiero. Avslutningsvis kan det konstateras att
samtalet är bildlärarens viktigaste verktyg för att skapa studiero i bildsalen. Samtal
för att förmedla strukturer och rutiner, samtal för att skapa positiva relationer, samtal
för att finna anpassningar och samtal för att tillrättavisa oönskat beteende.
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1 Inledning
Enligt Skollagens femte kapitel ”Trygghet och studiero”, 3 § ska utbildning i den
svenska skolan utformas så att alla elever tillförsäkras en skolmiljö som präglas av
trygghet och studiero (Skollag 2010:800). Skolinspektionen (2016, 5) beskriver hur
studiero är en förutsättning för lärande och definieras som att störande inslag under
lektionen begränsas så att eleverna kan lägga sitt fokus på det som är syftet med
undervisningen. Skolinspektionen beskriver vidare att en tydlig ledare i
klassrummet samt en tydlig struktur för lektionen är de viktigaste faktorerna för att
bedriva en framgångsrik undervisning. Då svenska skolan inte enbart har ett
kunskapsuppdrag utan även ett samhälleligt uppdrag som gäller fostran av
kompetenta och ansvarskännande individer behöver undervisningen utöver
kunskapsinhämtning även präglas av omsorg och omtanke av individen (Skolverket
2022). Samuelsson och Thorsten (2022) beskriver hur begreppet didaktiskt
ledarskap kan sammanfattas med att “leda för lärande”. Det handlar om att lärarens
primära fokus läggs på elevers lärande både vid planering, genomförande och
uppföljning av undervisningen. Målet är att genom det didaktiska ledarskapet skapa
studiero samt bevara elevers uppmärksamhet genom hela lektionen. Med ett lyckat
didaktiskt ledarskap lär och utvecklas eleverna så långt som möjligt.

Att bildämnet förväntas vara något roligt och som ska fungera som ett avbrott i
vardagen av skolans teoretiska ämnen var något som Monica Lindgren (2006, 140)
fann i sin undersökning av skolans estetiska verksamhet. När eleverna går till
bildsalen gör de det med inställningen att nu ska vi ha roligt. Bildsalen i dess fysiska
karaktär liknar inte heller ett vanligt klassrum vilket även det påverkar elevernas
inställning när de går till bildsalen. Gunnar Åsén (2017, 132) beskriver hur vissa
elever ser bildsalen som en kreativ oas, full av möjligheter, som de längtar efter att
få gå till. Han beskriver dessutom hur bildsalen av andra kan upplevas som en rörig
och kaosartad plats som det känns jobbigt att vara i. Han menar till och med att
förutsättningarna i bildsalen i vissa fall kan göra det svårt för läraren att nå fram till
eleverna. Med bildsalens utformning och ämnets förutsättningar i beaktning har
bildlärare vissa utmaningar när det kommer till att skapa studiero. Bildläraren måste
anpassa sitt ledarskap och sin didaktiska planering efter den kontext där
bildundervisningen bedrivs. Det kan konstateras att det är många olika aspekter som
påverkar våra elever och deras inställningar när de går till bildsalen. Aspekter som
kan leda till att studieron i bildsalen påverkas på ett negativt sätt. Vad är det då som
krävs av bildlärare som ledare i klassrummet för att skapa studiero i en bildsal?

1.1 Syfte och frågeställningar
Syftet med studien är att undersöka och skapa förståelse för hur bildlärare på
högstadiet beskriver studiero och vilka strategier för didaktiskt ledarskap som
bildlärare använder sig av för att skapa studiero i bildsalen.
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Studiens frågeställningar är:

❖ Hur beskriver bildlärare på högstadiet studiero i bildsalen?

❖ Hur resonerar bildlärare kring relationer som en ledarskapsstrategi för att
skapa studiero i bildsalen?

❖ Hur resonerar bildlärare kring struktur som en ledarskapsstrategi för att
skapa studiero i bildsalen?

1.2 Bakgrund
För att förstå vad som ligger bakom studiero och hur studiero hänger samman med
lärarens ledarskap i klassrummet presenteras nedan några av de begrepp och
områden som är relevanta för den aktuella studien.

1.2.1 Skolklimat och klassrumsklimat

Skolklimat kan beskrivas som allt som händer under skoldagen i hela verksamheten
som är skolan. Ett positivt skolklimat är av stor vikt för att eleverna ska utvecklas
och lära. Det positiva skolklimatet karaktäriseras av stöttande, omtänksamma och
positiva relationer mellan elever och lärare samt övrig skolpersonal. Skolan måste
uppfattas av eleverna som en trygg och säker plats att spendera sina dagar på och det
är viktigt att eleverna uppskattar och känner en samhörighet med sin skola. Eleverna
bör också uppleva att de regler som finns på skolan är rättvisa och rimliga samt
upprätthålls på ett konsekvent sätt. Klassrumsklimatet är den miljö där den enskilda
gruppen deltar i undervisningen under ledning av en lärare. Klassrumsklimatet är
nära kopplat till studieron. (Thornberg, Bjereld och Sjögren 2022, 39)

1.2.2 Skolans fysiska rum
Alerby et al (2006, 7-8) beskriver att de fysiska rummen i skolmiljön skapar
förväntningar hos eleverna. Målet är att det fysiska rummet ska inspirera samt bidra
till fokuserat arbete och studiero. Det fysiska rummet skapar även möjligheter och
begränsningar för lärande beroende på dess utformning. Skolans pedagogiska
verksamhet är därav beroende av de möjligheter och begränsningar som finns
inbyggda i den fysiska miljön. Lärare och elever måste därav anpassa sig efter
skolans fysiska rum då skolans lokaler är desto svårare att anpassa efter aktuella
behov och önskemål. Lundvall (2008, 118) beskriver hur det fysiska rummet är en
viktig del i interaktionen mellan elev och lärare. Rummet manifesterar även vilka
aktiviteter och funktioner som är möjliga samt hur dessa kan iscensättas. Hur
klassrumsmiljön utformas representerar en social logik som visar rummets funktion.
Med olika medel kan atmosfären i ett klassrum förändras. Atmosfären är viktig och
påverkar både elever och lärare.

1.2.3 Klassrumsledarskap
Skolverket (2023) beskriver hur det inte finns någon given mall för
klassrumsledarskap utan att de handlingar för ledarskap som läraren utför måste
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anpassas efter den klass och de individer som läraren i stunden interagerar med.
Ledarskapet i klassrummet måste fokusera på både kunskapsutveckling, inkludering
och välbefinnande vilket gör frågorna vad, hur och när aktuella. Vad beskriver
lärarens ämneskunskaper som måste vara goda för att kunna skapa en intressant och
givande undervisning. Hur är lärarens didaktiska kunskaper, det vill säga hur
ämnesinnehållet omsätts till undervisning som eleverna ska förstå och lära. Det
avslutande begreppet när beskriver lärarens professionella omdöme. Det vill säga
vilka metoder och sätt att agera på som passar bäst i en viss elevgrupp och situation.
Thornberg, Bjereld och Sjögren (2022, 72) menar att lärarens ledarskap i
klassrummet är den viktigaste faktorn för att skapa studiero

1.2.4 Didaktiskt ledarskap
Didaktik handlar om lärares uppdrag att organisera undervisning som gör att
eleverna lär sig det som är målet med undervisningen. Lärares ledarskap i
klassrummet är därför tätt sammankopplat med didaktiken. Didaktiken kan förklaras
genom den didaktiska triangeln där undervisningsinnehållet, lärarens undervisning
och elevernas förståelse ställs i relation till varandra. Lärare måste därför utgå ifrån
det som är tänkt att eleverna ska lära sig när de planerar hur undervisningen
organiseras och hur den leds av läraren. Det didaktiska ledarskapet kan därför
förklaras som att skapa förutsättningar för elevers lärande och utveckling - att leda
för lärande. Genom ledarskapet ska läraren även skapa studiero som gör att
elevernas fokus kan riktas mot det som undervisningen avser. (Samuelsson och
Thorsten 2022, 12-14)

Då studiens syfte är att undersöka och skapa förståelse för hur bildlärare på
högstadiet beskriver studiero och vilka strategier för didaktiskt ledarskap som
bildlärare använder sig av för att skapa studiero i bildsalen kommer begreppen
studiero och didaktiskt ledarskap att vara högst relevanta i den aktuella studien. Det
didaktiska ledarskapet ligger som en grund för att skapa studiero

1.3 Forskningsöversikt
Forskning kring ledarskap och studiero inom bildämnet är begränsad både i Sverige
och internationellt. I den senaste svenska forskningsöversikten i bildämnet, Slöjd &
bild kunskapsorientering och digitalt bildarbete inom bildundervisningen (Skåreus
2015), finns varken studiero eller ledarskap i bildämnet med som forskningsobjekt.
Både inom den internationella och den svenska forskningen har forskning kring
studiero fokuserats kring arbetssätten för att skapa studiero och inte själva resultatet
(Skolforskningsinstitutet 2021, 3). Forskningsöversikten i den aktuella studien
fokuserar därför på lärares ledarskap i klassrummet för att skapa studiero på ett
generellt plan och urvalet i är avgränsat till forskning från 2000-talets senare del.

1.3.1 Svensk forskning
Mest framträdande inom den svenska forskningen kring klassrumsledarskap är
Marcus Samuelsson, biträdande professor vid Linköpings universitet. 2008
disputerade han med avhandlingen Störande elever korrigerande lärare: Om regler,
förväntningar och lärares åtgärder mot störande flickor och pojkar i klassrummet.
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Mer relevant för denna studie är dock hans rapport Att vara viktig på riktigt -
Skickliga lärares ledarskap i och utanför klassrummet från 2021. Här konstateras att
skickliga lärares ledarskap utmärks av ansvarstagande, engagemang, tillit, trygghet,
arbetsro och förväntningar. Det visade sig även att skickliga ledare i klassrummet
arbetade på ett målmedvetet och långsiktigt plan och utgick ifrån sina egna
personliga erfarenheter. Han menar även att det är viktigt att undervisningen
stimulerar elevernas kunskapsmässiga, sociala och moraliska utveckling.

Ann Ludvigsson forskare vid Jönköpings Universitet disputerade 2009 med
avhandlingen Samproducerat ledarskap: Hur rektorer och lärare formar ledarskap i
skolans vardagsarbete. Här beskrivs hur ledarskap i klassrummet är en komplex
uppgift där det krävs att lärare kan hantera många olika uppgifter och situationer.
Studien visar att sociala, kulturella och politiska dimensioner påverkar lärares
ledarskap samt att ledarskapet är samproducerat mellan lärare och skolledning.
Avslutningsvis ifrågasätter hon bilden av läraren som förväntas leda med stark hand.

Michael Segolsson, lektor i pedagogik vid Jönköpings Universitet, och Åsa Hirsch
forskare vid Göteborgs Universitet publicerade 2019 rapporten: How skilled
teachers enable success in their teaching with respect to inclusion and knowledge
development. A qualitative study based on teachers’ experiences of successful
teaching. Rapporten beskriver vad som kännetecknar lärare som goda ledare och
konstaterar att lärarens arbete med att skapa goda relationer är den viktigaste
faktorn. Arbetet att skapa goda relationer bör vara aktivt, medvetet och systematiskt
från lärarens sida. Läraren behöver dessutom utstråla att den faktiskt vill vara med
eleverna för att effekten ska bli största möjliga.

Per Lindqvist, professor vid Linnéuniversitetet, har bidragit med forskning kring
ämnet i form av en intressant artikel från 2015 vid namn Ödmjuk orubblighet - En
avgörande (och rimlig) kvalitet i lärares yrkeskunnande. Enligt honom är det just
orden ödmjuk orubblighet som karaktäriserar en kunnig lärare. Han menar att
huruvida läraren ser eleverna och att eleverna känner sig sedda är avgörande för
lärarens framgång som ledare och att det är med två olika blickar som läraren bör se
på eleverna. Den ödmjuka blicken - jag ser dig och den orubbliga blicken - jag ser
dig. Avslutningsvis poängterar han att det är uppstarten av lektionen som är
avgörande för hur lärarens ledarskap kommer att fungera under hela lektionen.

1.3.2 Internationell forskning
I internationell forskning finns inget vedertaget begrepp för studiero utan
forskningen kretsar här kring klassrumsledarskap som då benämns som classroom
management (Skolforskningsinstitutet 2021, 3). Det finns mycket äldre forskning
som är högst relevant än idag. Nedan presenteras några exempel på nyare forskning
inom fältet som är av vikt för denna studie.

Jan van Tartwijk och Theo Wubbels, båda professesorer i pedagogik vid Utrecht
University, har tillsammans skrivit många intressanta rapporter om
klassrumsledarskap. Bland annat rapporten Teachers’ Practical Knowledge about
Classroom Management in Multicultural Classrooms från 2009 där det beskrivs hur
ett gott klassrumsledarskap karakteriseras av att läraren som ledare styr elevernas
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beteende genom att organisera undervisningen med tydliga regler som delvis skapas
tillsammans med eleverna. Dock använder den framgångsrike klassrumsledaren
ibland humor i sitt sätt att tala med eleverna och ger rationella argument till hur den
vill att eleverna ska uppföra sig. Även denna studie visar på hur viktig relationen till
eleverna är för att bedriva ett gott ledarskap.

Katheryne McGregor forskare vid The Claremont Graduate University disputerade
2012 med avhandlingen Classroom Management Strategies of Highly Effective
Teachers in Diverse Middle Schools: Be Strict and Calm, Not Mean. Hon
konstaterar att effektivt klassrumsledarskap kan beskrivas genom tre huvudsakliga
teman: organisation, undervisning och omtänksamma relationer. Hon poängterar att
anpassning efter elevers individuella behov är av stor vikt för framgångsrikt
ledarskap samt att skapa tydliga rutiner för att öka elevernas engagemang och
prestationer.

Ovan presenterad tidigare forskning är relevant för den aktuella studien då den
bidrar med kunskaper och teorier kring lärarens komplexa uppgift att som ledare i
klassrummet skapa studiero. Flera studier pekar på att relationen till eleverna är av
stor vikt för god studiero samt att läraren formulerar tydliga regler och rutiner.

1.4 Teori
För att förstå vad studiero är och hur det didaktiska ledarskapet påverkar studieron
har ett teoretiskt ramverk valts ut. Teorierna handlar om vad studiero är samt hur
olika fostransstilar påverkar det didaktiska ledarskapet.

1.4.1 Studiero
Skolforskningsinstitutet (2021, 3) beskriver studiero som att det i klassrummet råder
goda förutsättningar för lärande. Det huvudsakliga målet med studiero är att lärande
ska ske och det handlar inte om att det ska vara tyst i klassrummet, lärande kan
uppstå i alla fall. Ett positivt klassrumsklimat är grundläggande för studiero, det vill
säga ett klimat som bidrar till att eleverna kan fokusera på det som läraren har avsett
med undervisningen. För att skapa förutsättningar för studiero behöver läraren
arbeta både proaktivt och reaktivt, det vill säga planerat förberedande arbete samt att
reagera på uppkomna situationer. Även Skolverket (2023) beskriver att det är viktigt
att läraren skapar ett positivt klassrumsklimat där eleverna möts med respekt och
upplever att de blir lyssnade på. Studieron bygger även på att lärare genomför
kvalitativ undervisning som anpassas efter elevernas egen nivå.

1.4.2 Ledarskap
Ledarskap kan enligt Thornberg (2020, 87) delas in i formellt och informellt
ledarskap där läraren tillhör den formelle ledaren som officiellt utsetts till att vara
ledare för gruppen. För att illustrera olika typer av lärares ledarskap har följande
modell valts som illustrerar olika fostransstilar. På modellens horisontella axel finns
graden av struktur och på den vertikala axeln graden av sensitivitet. Sensitivitet
beskriver i vilken utsträckning den vuxne är inkännande för barnets sociala och
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emotionella behov. Struktur syftar till i vilken utsträckning den vuxne sätter upp
krav, regler och signalerar förväntningar.

Figur 1: Modell för fyra olika stilar för fostran (Thornberg 2020, 82)

På positionen med en låg grad av struktur och hög grad av sensitivitet befinner sig
den eftergivna ledaren. Denna fostransstil karaktäriseras av att eleverna får göra
som de själva vill. Läraren sätter inte upp några krav eller regler men deras beteende
präglas av värme och acceptans.

Med låg grad av både struktur och sensitivitet befinner sig den oinvolverade
ledaren. Läraren är här oengagerad och involverar sig i eleverna så lite som möjligt.
Det finns dessutom en stor känslomässig distans mellan lärare och elev.

På positionen med låg grad av sensitivitet och hög grad av struktur finns den
auktoritära ledaren. Läraren sätter upp regler som den förväntar sig att eleverna ska
följa utan utrymme att förhandla. Läraren förväntar sig dessutom lydnad och respekt
där elever som inte lyder bestraffas.

Med en hög grad av både struktur och sensitivitet placerar sig den auktoritativa
ledaren. Även den auktoritativa läraren sätter upp regler som den förväntar sig att
eleverna ska följa men lyssnar istället på elevernas tankar och synpunkter och ger
utrymme till förhandling. Eleverna uppmuntras att delta i beslutsfattandet och
relationen till eleverna bygger på närhet och värme (Thornberg 2020, 81-82).

Steinberg (2013, 24-25) använder istället begreppen kärlek och struktur för att
beskriva vad som krävs för att bedriva ett gott klassrumsledarskap och att dessa två
faktorer måste stå i balans med varandra. Med kärlek menar han relationer och
engagemang. Att se eleverna och visa att man vill dem väl, vilket visas i sättet som
man bemöter eleverna. Med struktur avser han didaktiken, tydligt ledarskap, regler
och normer.

1.4.2.1 Sensitivitet

Aspelin (2018, 49-51) beskriver hur relationskompetens är otroligt viktig för
framgångsrikt ledarskap i klassrummet. Det handlar om att utveckla en kompetens
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att skapa relationer till sina elever vilket bidrar till att läraren är redo för oväntade
situationer och på så sätt kan hantera dessa på ett bra sätt. Relationskomptensen
bygger på att läraren ser eleverna som levande varelser och att det inte finns en
statisk bild av hur eleven är. Läraren ska också planera sitt agerande utifrån
kunskapen den har om elevens erfarenheter och livssituation. Aspelin delar in
relationskompetensen i tre delkompetenser. Den kommunikativa kompetensen som
innefattar lärarens sätt att tala till eleverna för att skapa goda relationer. Den
innefattar både verbal och icke-verbala kommunikation. Differentierings-
kompetensen som behandlar balansen mellan närhet och distans. Avslutningsvis
förklarar han den socioemotionella kompetensen som innefattar att vara lyhörd för
eleverna emotionella signaler.

Bronäs och Runebou (2016, 139-140) beskriver hur lärare måste finna en balans
mellan närhet och distans i sin relation till eleverna. För att göra detta behöver
läraren vara medveten om sina egna känslor och sitt handlande. Distansen behövs
för att utveckla och förbättra undervisningen. Distansen möjliggör reflektion så att
läraren kan analysera situationer ur ett vetenskapligt perspektiv. Det är däremot i
närheten som läraren kan skapa relationer till eleverna och på så sätt förnimma deras
känslor och förstå det som sker i klassrummet. Relationen mellan lärare och elev ska
byggas upp via ämnet och baseras på ett ömsesidigt samspel för att undervisningen
ska få önskad effekt. Hirsh (2021, 6) beskriver att en viktig aspekt av
klassrumsledarskap är att skapa ett respektfullt klassrumsklimat som bygger på en
ömsesidig respekt mellan lärare och elever. Denna typ av respekt bygger på aktning
och förtroende gentemot varandra och bygger på de goda egenskaper som individen
visar.

1.4.2.2 Struktur

Selander och Kress (2021, 26) använder begreppet didaktisk design som beskrivs
som lärarens fria möjlighet att själv forma sin undervisning för att på bästa sätt
skapa förutsättningar för lärande. Det vill säga alla de olika arrangemang och
förutsättningar som en lärare kan använda sig av för att skapa situationer för
lärande. Läraren ses därav som en designer som formar sin undervisning genom sin
planering och utnyttjar de resurser som finns att tillgå. Det kan till exempel handla
om hur läraren arrangerar lektionerna och använder det fysiska rummet .

Bronäs och Runebou (2016, 128-136) beskriver begreppet praktiskt omdöme som
lärarens förmåga att förverkliga god undervisning. Generella principer kan användas
i vissa klassrumssituationer men många gånger måste läraren lägga till något för att
anpassa undervisningen till den speciella gruppen eller situationen. Nära kopplat till
det praktiska omdömet finns den tysta kunskapen. Det innebär att lärare vet hur de
ska agera i vissa situationer utan att vara medveten om hur de fått den kunskapen.
Tyst kunskap går att förklara med ord men den kan bara förstås av den som själv
upplevt en liknande situation. Den tysta kunskapen är förankrad i kropp och person.
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1.5 Metod

Den aktuella studien utgår från ett hermeneutiskt perspektiv för att uppfylla studiens
syfte som är att undersöka och skapa förståelse för hur bildlärare på högstadiet
beskriver studiero och vilka strategier för didaktiskt ledarskap som bildlärare
använder sig av för att skapa studiero i bildsalen. Hermeneutikens filosofi handlar
om att tolka för att nå kunskap, förståelse och skapa meningsinnehåll.
Hermeneutiken bygger på att relationen mellan delar och helhet i en
förståelseprocess. Forskaren behöver förstå grunden i delarna samtidigt som
helheten, där delarna existerar, betraktas (Allwood & Erikson 2021, 128-129).

Genom att både studera helheten och delarna av det aktuella studieområdet kan en
djupare förståelse av studiero och hur den påverkas av lärarens didaktiska ledarskap
nås. Ödman (2016, 71) beskriver begreppet tolkning som att ange betydelse, något
som görs när förförståelsen inte räcker till. Tolkningen är alltid subjektiv och görs
utifrån den enskilda tolkarens aspekt.

1.5.1 Metodval

Den aktuella studien genomförs med en kvalitativ metod då denna metod bäst
kommer att ge svar på forskningsfrågorna som är: Hur bildlärare på högstadiet
beskriver studiero i bildsalen samt hur bildlärare resonerar kring relationer och
strukturer som ledarskapsstrategier för att skapa studiero i bildsalen? Den
kvalitativa metoden karaktäriseras av ett holistiskt perspektiv som går på djupet
inom ett ämne, vilket också är typiskt inom det hermeneutiska perspektivet. I den
kvalitativa studien har även forskaren en större involvering i forskningsprocessen
(Denscombe 2018, 24-26 ).

1.5.2 Datainsamling

För att samla in empiri genomfördes kvalitativa semistrukturerade intervjuer. I en
semistrukturerad intervju är intervjufrågorna formulerade för att kunna svara på
studiens forskningsfrågor och fungerar som en lista med ämnen som ska behandlas
under samtalet. En semistrukturerad intervju skapar goda förutsättningar för
flexibilitet, vilket ger personen som blir intervjuad möjlighet att utveckla sina tankar
kring de ämnen som tas upp. Strukturen är mer öppen även om grunden med
frågorna är bestämda i förväg. Det finns på så sätt möjlighet att utveckla frågorna
under intervjuns gång, vilket gör att intervjuerna kan se olika ut från gång till gång
(Denscombe 2018, 269). Datainsamlingen i den aktuella studien består av
personliga intervjuer. En personlig intervju beskrivs av Denscombe (2018, 270) som
ett möte mellan forskare och informant. I den aktuella studien besöks informanterna
på deras arbetsplats. Då intervjuerna sker i informanternas egen arbetsmiljö bidrar
det till att de kan känna sig trygga och avslappnade i intervjusituationen.

1.5.3 Urval

Urvalet i undersökningen är subjektivt vilket innebär att informanter valts som är
relevanta för undersökningen. Det kan beskrivas som att informanter handplockats
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utifrån sin unika kunskap i ämnet (Denscombe 2018, 67). I den aktuella studien har
urvalet avgränsats till behöriga bildlärare som arbetat minst tio år i ämnet för att
garantera gedigna erfarenheter.

För studien har därför följande tre informanter valts ut:

Informant A har arbetat som bildlärare i 12 år. Idag arbetar informant A på en
högstadieskola med cirka 200 elever och undervisar både bild i helklass och
halvklass.

Informant B har arbetat som bildlärare i 23 år. Informant B har arbetat på många
olika skolor och arbetar idag på en högstadieskola med cirka 400 elever där
undervisningen sker i helklass.

Informant C har arbetat som bildlärare i ca 45 år och har arbetat på samma
högstadieskola under hela sitt yrkesliv. Skolan var tidigare betydligt större men har
idag cirka 200 elever och undervisningen i bild sker i helklass.

1.5.4 Genomförande

Informanterna är nyckelpersonerna i undersökningen eftersom de besitter viktig
kunskap i ämnet (Denscombe 2018, 268). Informanterna kontaktades först via mail
där studiens syfte, problemområde och etiska riktlinjer presenterades. Studien
baseras på semistrukturerade intervjuer med bildlärare som arbetar på olika
högstadieskolor. Varje intervju tog cirka en timme att genomföra. Intervjuerna
skedde fysiskt och spelades in med datorns röstinspelningsfunktion. Även
anteckningar gjordes under intervjun för att fånga upp icke verbal information samt
forskarens direkta tankar inom ett ämne.

1.5.5 Bearbetning av data

De inspelade intervjuerna transkriberades för hand vilket innebär att inspelningarna
manuellt förs över till skriftspråk. Denscombe (2018, 395) poängterar värdet av
transkribering för att komma nära forskningens empiriska data och att det utskrivna
arbetet vitaliserar samtalet, vilket är fördelaktigt då intervjuer används för att samla
in kvalitativa data. Bell (2006, 214-215) beskriver hur kodning av empiriska data är
av stor vikt för att finna betydelse i innehållet. Kodningen möjliggör att finna olika
kluster av information som hör samman och som skapar mening och struktur i
textmassan. Enligt Bryman (2018, 703) är tematisk analys en metod av aktiva
sökningar efter teman som återkommer i det empiriska materialet av en studie. En
temaanalys passar bäst till den aktuella studiens hermeneutiska perspektiv som
bygger på att tolka och skapa förståelse. I den aktuella studien har olika teman
färgmarkerats i relation till studiens frågeställningar och funna underteman. Dessa
teman har därefter analyserats och tolkats i relation till studiens teoretiska
utgångspunkter och avslutningsvis diskuteras tolkningen i relation till tidigare
forskning.
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1.5.6 Förförståelse

En av grundtankarna inom hermeneutiken är att allting förstås mot bakgrund av
vissa förutsättningar. Dessa förutsättningar bestämmer vad som är förståeligt och
vad som är oförståeligt. I hermeneutisk forskning är förförståelse en förutsättning
för att kunna göra tolkningar (Gilje och Grimen, 2003, 183). Jag som utför studien
har förförståelse inom ämnet studiero och klassrumsledarskap från de år som jag
arbetat som obehörig lärare inom estetiska ämnen samt från en pågående
universitetsutbildning till ämneslärare i bildpedagogik.

1.5.7 Etiska överväganden

Enligt Vetenskapsrådet (2017, 9) behöver forskaren ha ett reflekterat etiskt
förhållningssätt och agera i enlighet med god forskningssed i sitt arbete. Forskaren
kan ställas inför svåra val och handlingsalternativ då olika intressen och principer
kan stå i strid med varandra. Vetenskapsrådet (2002, 7-14) har därför formulerat
vissa principer för etiska överväganden som ska guida forskaren genom
forskningsprocessen. Det första är informationskravet som beskriver hur samtliga
individer involverade i studien måste informeras om studiens syfte. I den aktuella
studien informerades informanterna bestående av bildlärare redan vid det första
kontakttillfället om studiens syfte. De fick även då information om att det är
frivilligt att delta i studien vilket uppfyller Vetenskapsrådets andra krav, det så
kallade samtyckeskravet. Vidare att ta ställning till är konfidentialitetskravet vilket
innebär att all data som samlas in skall förvaras så att ingen obehörig kan få tillgång
till den samt att informanternas identitet ska skyddas. Då informanterna kommer
från olika skolor och de i texten benämns som informant A, B och C kan det
konstateras att deras identiteter är skyddade i hög grad. Det sista kravet som
Vetenskapsrådet ställer är nyttjandekravet. Det innebär att den insamlade datan
endast får användas i forskningssyfte. Den insamlade datan i den aktuella studien
kommer enbart att användas för detta ändamål och kommer därefter att förstöras för
att eliminera risken för användande i annat syfte.

1.5.8 Metoddiskussion

Då en studie genomförs med en kvalitativ metod menar Denscombe (2018, 423) att
resultatet alltid kommer att ha viss påverkan från den eller de forskare som
genomfört studien. Även Öhman (2016, 719) poängterar att den hermeneutiska
tolkningsprocessen är subjektiv vilket kommer att påverka objektiviteten i studien.
Allwood och Erikson (2021, 75) beskriver hur forskaren har olika förutsättningar i
form av förförståelse och att inbyggda värderingar är något som inte går att komma
ifrån. För att illustrera forskarens påverkan på studien har avsnittet förförståelse
lagts till i metodkapitlet. Vidare är studiens tillförlitlighet en viktig fråga vilket
Denscombe (2018, 421) förklarar som i vilken utsträckning andra forskare skulle
komma fram till samma resultat med samma medel som studien i fråga. Den
kvalitativa data som samlats in i form av semistrukturerade intervjuer kommer att
vara beroende av den grad av tillförlit som informanterna kommer att känna inför
intervjuaren. För att säkerställa studiens tillförlitlighet kommer en beslutslogg att
skrivas där alla procedurer och beslut gällande studien kommer att sammanställas.
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På så sätt kan kvaliteten på datainsamlingen och analysen granskas av en annan
forskare (Denscombe 2018, 421). Utöver tillförlitlighet bör även den kvalitativa
studiens validitet och trovärdighet diskuteras. Detta beskriver Denscombe (2018,
420) som exaktheten och träffsäkerheten i studiens data. Allwood och Erikson
(2021, 139) beskriver hur generaliserbarhet inte har samma centrala plats inom
hermeneutisk forskning som inom positivistisk men att all forskning går att
generalisera i något avseende. Denscombe (2018, 422) beskriver hur begreppet
överförbarhet i stället används inom kvalitativa studier och att det inte är forskarens
uppgift att avgöra om forskningen är överförbar till andra fall eller ej. Genom att
göra en gedigen datainsamling och skriva ett så utförligt metodkapitel som möjligt
lämnas det upp till läsaren att avgöra studiens överförbarhet till andra sammanhang.
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2 Resultat och analys
I följande kapitel presenteras empirin från de genomförda intervjuerna och har
sorterats och analyserats under följande tre huvudteman: studiero, sensitivitet och
struktur. Dessa baseras på studiens tredelade frågeställning som handlar om hur
bildlärare på högstadiet beskriver studiero i bildsalen samt hur bildlärare resonerar
bildlärare kring relationer och strukturer som ledarskapsstrategier för att skapa
studiero. Utifrån dessa tre huvudteman har ett antal underteman analyserats i det
empiriska materialet, vilka presenteras nedan.

2.1 Studiero
Samtliga tre informanter är eniga i sina beskrivningar om vad studiero i bildsalen
innebär. Det handlar om att eleverna är fokuserade och “inne i” sina uppgifter och
arbetsprocesser samt att det råder ett produktivt klimat i klassrummet. Eleverna
befinner sig dessutom på avsedd plats för att utföra sin uppgift och om de behöver
röra sig runt i klassrummet, till exempel för att hämta material, görs detta på ett sätt
så det inte stör de andra eleverna. Informanterna är dessutom eniga om att studiero
inte har något att göra med ett tyst klassrum. I bildsalen är samtal naturligt
förekommande och bidrar till ett levande och kreativt klassrumsklimat. Informant A
beskriver det till och med som att det känns som att något är fel om det är helt tyst i
bildsalen.

Studiero är när eleverna är fokuserade på sina arbeten. Det här är ett ämne där det inte
behöver vara helt tyst. Det ska inte vara tyst i klassrummet så... Men det ska inte vara det här
springet, oroligt så att det stör de övriga klasskamraterna. (A)

Informant A menar att det inte behöver vara helt tyst i bildsalen men frågan om vad
som är en lagom ljudvolym för att gynna studieron tar samtliga informanter upp.
Informant B, som beskriver sig själv som en ganska pratig person, beskriver att i
hennes klassrum är det lagom ljudnivå om eleverna samtalar med klasskamraterna
som sitter vid samma bord i en naturlig samtalston. Informant B beskriver även hur
det är viktigt att skapa ett klimat i bildsalen där eleverna trivs och känner sig glada.
Detta bidrar till att elevernas kreativitet ökar och att de fokuserar bättre på sina
uppgifter. Informant A menar dessutom att det är viktigt att visa att man brinner för
sitt ämne och att man tycker om det man gör. Det tycker även informant B smittar
av sig till eleverna.

För jag är övertygad att om eleverna trivs och känner sig glada, då blir det bra. Då blir det
kreativt och de jobbar bra. Det tycker jag är viktigt. (B)

Informant B beskriver hur hon tror att eleverna arbetar bättre om de känner sig glada
och trivs i bildsalen.

2.2 Sensitivitet
Att relationerna till eleverna är viktiga för att skapa studiero är något som kommer
upp flera gånger under intervjuerna. Informant A beskriver hur det är viktigt att
börja redan vid första mötet med nya elever att lägga grunden för en bra relation.
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Detta kan göras genom att visa ett intresse för eleverna och visa att man bryr sig om
dem. Informant C betonar dock att bara för att man misslyckas att skapa en relation
vid första försöket får man aldrig ge upp. Det kommer alltid nya chanser att skapa
goda relationer. Informanterna tar även upp att ämnet bild i sig kan bidra till att
skapa goda relationer. I och med att samtalen är en naturlig del av klimatet i
bildsalen och att läraren går runt och pratar med eleverna när de arbetar, menar
informant B att det gör det lättare för henne att lära känna eleverna och vise versa.

Men jag tror att det handlar om att bilden är ett så pass öppet ämne, där finns inte de kraven.
Tror jag. Man diskuterar om så mycket olika saker så de kanske lär känna mig lite lättare på
det sättet. (B)

Informant B beskriver hur man diskuterar om många olika saker i bildämnet och att
detta underlättar relationsbyggandet. Informant A menar också att bilduppgifter
många gånger handlar om att uttrycka personlighet och identitet. På så sätt kan hon
fånga upp elevers intressen och information om deras liv utanför skolan vilket
underlättar relationsarbetet.

2.2.1 Att se alla och skapa självkänsla
Samtliga informanter poängterar också vikten av att se alla elever och arbetar aktivt
med att interagera med samtliga elever under en lektion. Informant B beskriver en
medveten strategi att uppmärksamma och uppmuntra elever som har det svårt i
andra ämnen lite extra för att på så sätt bygga upp en självkänsla hos dem.
Informant B menar att många elever med läs- och skrivsvårigheter ofta är väldigt
duktiga i ämnet bild och att det därför är viktigt att bygga vidare på den
självkänslan. Informant A beskriver hur hen arbetar aktivt med att skapa självkänsla
hos eleverna i klassrummet men att det inte går att använda någon färdig mall. Det
gäller att lita på sin naturliga instinkt och göra det som känns rätt i stunden. De
elever som är svåra att skapa en relation till i själva klassrumssituationen brukar
informant B arbeta förebyggande med, till exempel genom att prata med dem i
korridoren. Att visa att man ser eleven och successivt utveckla en relation som
bygger på respekt gynnar studieron i bildsalen på lång sikt.

2.2.2 Privat och personlig
I relationsarbetet med eleverna är samtliga informanter eniga om att det är viktigt att
hålla en viss distans och inte blir för personlig. Informant A beskriver att det gäller
att finna balansen mellan att vara kompis och lärare men att det i första hand handlar
om att skapa ett förtroende. Samtliga informanter beskriver det som att de vill
komma så pass nära att eleverna får ett förtroende för dem så de vågar komma om
det skulle vara något de behöver prata om.

Jag vill inte att de ska komma för nära. Samtidigt vill jag att de ska känna förtroende, att det
ska våga komma om det skulle vara något. (A)

Informant A berättar hur just förtroendet är viktigt och att eleverna ska våga komma
om det skulle vara något. Informant C berättar att hon är noga med att inte vara för
privat med eleverna men att hon brukar bjuda på underhållande anekdoter för att
skapa en god stämning i klassrummet. Informant A och C poängterar båda att det
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även är viktigt att våga visa för eleverna att man bara är människa och att man är
ärlig och genuin. Om det till exempel har hänt något i ens liv som gör att man
kanske inte är som man brukar kan det vara bra att dela med sig av detta till
eleverna. Informant A beskriver det som att om man är öppen och visar att man är
mänsklig förstår eleverna och accepterar detta.

2.2.3 Att ha humor
Samtliga informanter är eniga om att humor är ett bra verktyg att använda i
relationsskapandet med eleverna och att det är viktigt att kunna bjuda på sig själv.
Informant A beskriver hur hon tror att eleverna ser henne som en lättsam person
som kan skoja men är samtidigt noga med att poängtera att inte gå över gränsen och
att välja sina tillfällen. Informant B beskriver hur hon har en tydlig strategi när det
kommer till att tillrättavisa elever som stör studieron och det första steget hon
använder är just humor. Genom att säga ifrån med en kraftig dialekt lyckas hon
tillrättavisa eleven utan att den känner sig utpekad eller illa till mods. Dessutom tar
hon fokus från situationen istället för att det ligger kvar på eleven. Informant C
beskriver på ett liknande sätt hur hon ibland går in i en roll och spelar lite teater för
att fånga elevernas fokus och avdramatisera icke önskvärda situationer som uppstått.

2.2.4 Tillsammans
Informanterna och också eniga om att det är viktigt att bildundervisningen görs
tillsammans med eleverna. Att man gör dem involverade och att de känner att de har
inflytande. Informant A brukar också påminna eleverna om att det är “våran” bildsal
för att eleverna ska känna att de är en del av den och på så sätt ta mera ansvar för
den. Men även att elever och lärare måste hjälpas åt tillsammans för att nå resultat.

Det går inte att köra över en elev som inte kan eller vill. Då måste man försöka hitta
någonting tillsammans. Och ofta brukar det gå. (A)

Informant A beskriver hur det är viktigt att eleven känner sig delaktig och
inkluderad i sin egen arbetsprocess och att det oftast brukar gå att hitta en
gemensam lösning som fungerar för både elev och lärare.

2.3 Struktur
Samtliga informanter är eniga om att uppstarten av lektionen är viktig för studieron.
De förmedlar till sina elever att de ska känna sig välkomna antingen genom att säga
det eller skriva det på tavlan. Informant A menar att det är viktigt att se glad ut och
förmedla till eleverna att man tycker att det är kul att se dem när de kommer. Att ta
emot dem som sina gäster och att man finns där för dem. Informanterna B och C har
en öppen dörr så eleverna kan komma in i klassrummet lite tidigare och prata med
läraren. Informant A öppnar däremot dörren strax innan lektionen börjar och står i
dörren och tar emot alla elever och tittar dem i ögonen. Informanterna är också
eniga i att inte starta upp lektionen förrän det är helt tyst och alla är fokuserade på
läraren. Likaså är informanterna eniga i sina tankar kring att tydliga instruktioner på
tavlan kring start- och sluttider samt vad som kommer hända under lektionen bidrar
till studieron på ett positivt sätt.
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Kring avslutningen av lektionen gör informanterna lite olika. Informant C har en
öppen dörr och låter eleverna lämna klassrummet när de är klara och har städat efter
sig. Om någon vill sitta kvar och arbeta lite längre går även det bra. Informant A och
B samlar däremot ihop eleverna i slutet på lektionen och låter dem stå vid sina
platser innan de får lämna klassrummet. Beroende på uppgift och arbetsområde kan
de ibland ha en gemensam avslutning där vissa begrepp repeteras eller lektionen
sammanfattas. Innan eleverna får gå kontrolleras bildsalen så att den är i samma
skick som innan eleverna kom.

2.3.1 Talutrymme
Samtliga informanter är noga med att aldrig låta eleverna tala samtidigt som sig
själva eller när någon annan elev pratar. För att få tyst i klassrummet brukar
informat A stå stilla och titta på eleverna tills de förstår att det ska vara tysta. I
situationer där ljudvolymen gått helt överstyr beskriver informant C att hon har en
kraftig röst och att hon använder den som ett verktyg för att fånga eleverna
uppmärksamhet och hon använder även sitt kroppsspråk för att förtydliga det
verbala. Samtliga informanter poängterar att de undviker att bli arga i så stor
utsträckning som möjligt men att det ibland är oundvikligt.

2.3.2 Uppgifter
När det gäller uppgifter är informanterna eniga om att det är oerhört viktigt med
tydlighet i instruktionerna, både skriftligt och muntligt, då all typ av otydlighet kan
leda till oro och störmoment. Det är även viktigt att förklara vad som förväntas av
eleverna och varför de ska göra uppgiften. Informant B berättar att hon alltid börjar
nya arbetsområden med en powerpoint där syfte och mål presenteras. Informanterna
är även eniga i att man måste ha en flexibilitet i sina uppgifter för att anpassa
uppgifterna efter elevernas egna idéer och förutsättningar. Informant B beskriver det
som att uppgifterna har en styrd kärna men att det finns utrymme runt om för
eleverna att vara kreativa. Hon menar att vissa elever behöver väldigt styrda
uppgifter och vissa elever behöver mera frihet.

För jag tycker att det är ett kreativt ämne. Och tänker elever utanför boxen så vill jag gärna
uppmuntra det. Så man kan säga att det är en styrd kärna och så finns det utrymme runt om.
(B)

Informant B beskriver hur bilden är ett kreativt ämne där det är viktigt att
uppmuntra elever som har egna idéer. Informant A beskriver hur hon är noga med
att anpassningar av uppgifter ska göras i ett samtal tillsammans med eleven i fråga.
Så att man gemensamt kommer fram till något som känns bra för eleven.

2.3.3 Material
Informant A och B uttrycker båda att de är noga med ordning och reda bland
material och verktyg. Innan eleverna får lämna klassrummet kollar de över så att allt
är i ordning. Informant B berättar till exempel att hon är väldigt noga med
färgsortering av till exempel pennor. Vid uppstarten av lektionen vill hon att
eleverna snabbt ska hitta det som de behöver så att de kan fortsätta sitt arbete där de
slutade veckan innan. Eleverna har tagit till sig det här arbetssättet och båda lärarna
uttrycker att deras elever är duktiga på att städa och hålla ordning. Informant C, som
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beskriver sig själv som lite mera av en slarvig person, uttrycker att hon inte har sån
disciplin vad gäller rengöring av färger och så vidare. Men att penslarna ställs på rätt
håll, det är hon noga med.

Informant A plockar alltid fram det material som ska användas under lektionen på
ett särskilt bord. Informant B och C gör detta endast ibland beroende på klass och
uppgift, annars låter de eleverna själva gå i skåpen och plocka fram det som de
behöver. Informant C beskriver det som att hon dukar fram ett bord för att underlätta
för eleverna.

Informant B beskriver att hon har tydliga klassrumsregler som gäller för samtliga
klasser. Dessa finns även nedskrivna och uppsatta, främst för att påminna de yngre
eleverna. Hon går igenom klassrumreglerna i början av terminen och påminner när
hon tycker att det behövs. Informant A beskriver att det finns ordningsregler på
skolan som självklart även gäller i bildsalen, även dessa finns uppsatta för att
påminna eleverna. Informant C beskriver att hon inte arbetar aktivt med nedskrivna
klassrumsregler men är oerhört noga med elevernas respekt till varandra samt att
lära eleverna att stå för det man gjort.

2.3.4 Möblering
Samtliga informanter har sina klassrum möblerade med grupper om fyra elever.
Efter att ha testat olika möbleringar är det denna möblering som alla tillslut har
fastnat för. Informant A menar att det är lätt att ta sig fram för att hjälpa alla elever
och både informant A och C menar att det bidrar till ett trevligt klassrumsklimat där
eleverna kan samtala kring bordet. Samtliga informanter har bestämda platser för
eleverna i sina bildsalar. Informant B berättar att hon låter elever som arbetar
fokuserat och som visar henne respekt få byta till en annan plats om till exempel en
elev är sjuk medan elever som tidigare stört undervisningen först måste bevisa för
henne att de förtjänar att sitta på en annan plats än sin egen. Informant A, som har
en väldigt stor bildsal, låter eleverna på vissa lektioner sprida ut sig i klassrummet
när de arbetar men är noga med att samtliga elever börjar och slutar lektionen på sin
egen plats. Informant C har ett extra rum i anslutning till bildsalen. Där låter hon
ibland elever som stör studieron sitta under förutsättningen att de löser sina
uppgifter.
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3 Tolkning
I kapitlet tolkas studiens empiriska data i relation till det teoretiska ramverket för att
skapa en djupare förståelse för vad studiero i bildsalen är och hur bildlärarna
använder sitt didaktiska ledarskap för att skapa studiero.

3.1 Samtal som grund för gott klassrumsklimat
Informanternas beskrivning av studiero kan ses i ljuset av den definition som
Skolforskningsinstitutet (2021, 3) formulerat. Det vill säga att elevernas fokus ligger
på det som är syftet med undervisningen och att det råder goda förutsättningar för
lärande. Informanterna beskriver det som att de är “inne i” sina uppgifter och att det
råder ett produktivt klimat. Även informanternas beskrivningar om att ett tyst
klassrum inte innebär bättre förutsättningar för lärande stämmer överens med teorin.
Informanterna utnyttjar istället bildämnets möjligheter att genom samtal skapa ett
gott klassrumsklimat vilket bidrar till studieron. Att skapa ett positivt
klassrumsklimat är något som Skolverket (2023) poängterar som en viktig aspekt av
lärares ledarskap i klassrummet. Informanterna arbetar både proaktivt och reaktivt
med att skapa studiero vilket Skolforskningsinstitutet (2021, 3) beskriver som en
viktig förutsättning.

3.2 Didaktiskt ledarskap
Utifrån Thornbergs (2013, 89) modell för fostransstilar kan det konstateras att
informanterna bedriver ett auktoritativt ledarskap för att skapa studiero i bildsalen.
Informanternas beskrivningar av sig själva som formella ledare präglas av en hög
grad av struktur och en hög grad av sensitivitet eller som Steinberg (2013, 24-25)
kallar det; struktur och kärlek. Det auktoritativa ledarskapet karaktäriseras av att
läraren har tydliga regler och förväntningar på eleverna men är öppen för elevernas
synpunkter och lämnar utrymme för förhandling samt att lärarens relation till
eleverna präglas av närhet och värme (Thornberg 2013, 89). Informanterna
förespråkar en tydlig struktur på lektionen där uppstart och avslut sker på samma
sätt varje vecka samt att information om lektionen finns skrivet på tavlan. De
förespråkar även tydlighet både i verbala och skriftliga instruktioner till eleverna då
all typ av otydlighet kan leda till oro som kan störa studieron. I arbetsområden och
uppgifter beskriver informanterna att de har en tydligt styrd grunduppgift men att
det finns utrymme för tolkning och anpassningar utefter elevernas kreativitet och
förmågor. Informanterna poängterar att bildundervisningen görs tillsammans med
eleverna och att anpassningar och modifikationer av uppgifter görs i dialog med
eleven. Informanternas beskrivningar av relationerna till eleverna samt deras arbete
att skapa förtroende hos dem tyder på en genuin vilja att eleverna ska ha det bra och
trivas i bildsalen vilket indikerar en hög grad av sensitivitet.

3.3 Ömsesidig respekt
Samtalen med eleverna är ständigt återkommande i informanternas utsagor där sättet
som man talar till varandra och även lyssnar på varandra är viktigt. Att inte börja
prata med klassen förrän man har alla elevers uppmärksamhet är av stor vikt, vilket
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bygger på att eleverna respekterar läraren. Att läraren även styr samtalen så att alla
är tysta och lyssnar uppmärksamt när en annan elev pratar bygger upp den
ömsesidiga respekten som alla informanter anser är viktig. Hirsh (2021, 6) beskriver
hur ömsesidig respekt mellan lärare och elever byggs upp på de goda egenskaper
som individer visar. Om läraren genom sitt didaktiska ledarskap lyckas att styra
samtalen så att alla kommer till tals och att alla lyssnar på varandra byggs den
viktiga respekten för varandra som individer upp successivt. Den verbala
kommunikationen som läraren använder för att ge instruktioner och tillrättavisa
elever kan även förstärkas med ickeverbal kommunikation då samtliga informanter
är eniga om att tydlighet är av största vikt för att skapa studiero.

3.4 Relationskompetens
Relationskompetens består av kommunikationskompetens, differentierings
kompetens och socioemotionell kompetens (Aspelin 2018, 49-51) vilka alla är
närvarande i informanternas beskrivningar av sitt didaktiska ledarskap för att skapa
studiero. Det är i samtalen som informanterna främst upplever att de skapar
relationer till eleverna. Steinberg (2013, 24-25) menar att det är viktigt att visa
engagemang och det är i samtalen informanterna menar att de har möjlighet att lära
känna eleverna som individer med intressen och liv utanför skolan, vilket visar på
en hög grad av sensitivitet. Även i bildsamtal om elevernas alster finns möjlighet för
läraren att lära känna eleverna bättre som individer. I enlighet med
differentieringskompetensen, som behandlar balansen mellan närhet och distans,
menar Aspelin (2018, 49-51) att det är viktigt att relationen byggs upp via ämnet.
Det är något informanterna gör när de låter samtal under arbetet vara ett sätt att
skapa ett positivt klassrumsklimat där relationer både mellan lärare och elev men
även elever sinsemellan får frodas. Även när informanterna i bildsamtal pratar med
eleven om dess kreativa alster byggs relationen upp genom ämnet. Informanterna
kopplar samman närheten i relationen med förtroende och att eleverna ska känna att
de finns där om det skulle hända något. Informanterna är även noga med distansen
till eleverna som Bronäs och Runebou (2016, 139-140) beskriver är av stor vikt för
att analysera och utveckla undervisningen. I det didaktiska ledarskapet är även den
socioemotionella kompetensen av stor vikt och Aspelin (2018, 49-51) beskriver det
som att vara lyhörd för elevernas emotionella signaler och vad som händer i
klassrummet. Bronäs och Runebou (2016, 139-140) beskriver hur det är i närheten
och relationen till eleverna som läraren kan förnimma elevernas känslor och förstå
vad som sker i klassrummet. Informanterna beskriver hur det aktivt arbetar för att se
alla elever under en lektion och att få eleverna att känna sig sedda. Informanterna är
dessutom medvetna om att de genom ämnet bild har möjlighet att bygga upp
elevernas självkänsla, vilket de arbetar aktivt med. För att skapa en högre grad av
sensitivitet använder även informanterna humor i sina relationer med eleverna för att
avdramatisera och förflytta fokus.

3.5 Didaktisk design
Selander och Kress (2021, 24) beskriver hur läraren har stora möjligheter att
påverka utformningen av undervisningen, och därav även studieron, genom den
didaktiska designen. Då didaktiken bygger på relationen mellan
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undervisningsinnehållet, lärarens undervisning och elevernas förståelse (Samuelsson
och Thorsten 2022, 12-14) är det med dessa områden i beaktning som bildläraren
bör designa sin undervisning. Informanterna är eniga om att början av lektionen är
av stor vikt och kräver en hög grad av struktur. Även då informanterna gör olika i
sin uppstart av lektionerna, till exempel huruvida eleverna släpps in innan lektionen
eller inte, är de eniga om att inte börja prata med klassen innan de har samtliga
elevers uppmärksamhet samt att ha tydliga instruktioner om lektionspasset på
tavlan. Även klassrumsregler arbetar informanterna med på lite olika sätt men de har
alla en tydlighet i hur man beter sig i bildsalen och hur material och städning sköts.
Att ha tydliga rutiner och förväntningar på eleverna är något som indikerar att de
bedriver ett auktoritativt ledarskap.

I den didaktiska designen ingår även själva användandet av det fysiska rummet.
Även om förutsättningarna i informanternas bildsalar är väldigt olika har de ändå
valt att möblera sina klassrum på samma sätt. Att eleverna har fasta platser i
klassrummet, vilket tyder på en hög grad av struktur, var något som informanterna
var väldigt noga med. Dock kunde informanterna låta eleverna byta platser under
arbetspasset om det bidrog till att förbättra studieron vilket stämmer väl överens
med det auktoritativa ledarskapets tankar om tydliga regler men med utrymme till
förhandling. Informanterna använder även sitt praktiska omdöme och sin tysta
kunskap i sitt didaktiska ledarskap vilket Bronäs och Runebou (2016, 128-136)
beskriver som en viktig förmåga för att bedriva god undervisning. Informant A
beskriver det bland annat som att “fånga tillfällen” och “följa sin instinkt”.
Informant B och C anpassar förberedelser genom att plocka fram material till vissa
klasser där de anser att det skulle påverka studieron på ett negativt sätt om de inte
gjorde det.
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3 Sammanfattning
Alla elever har rätt till studiero i skolan. Den aktuella studien syftar därför till att
undersöka och skapa förståelse för hur bildlärare på högstadiet beskriver studiero
och vilka strategier för didaktiskt ledarskap som bildlärare använder sig av för att
skapa studiero i bildsalen. För att uppfylla syftet och besvara forskningsfrågorna har
en kvalitativ studie med ett hermeneutiskt perspektiv valts. För att samla in empirin
har semistrukturerade intervjuer genomförts där urvalet består av tre bildlärare med
minst tio års erfarenhet i yrket.

Den insamlade empirin har analyserats utifrån tre huvudområden: studiero,
sensitivitet och struktur. Informanterna är eniga i sina beskrivningar av studiero och
menar att detta är ett tillstånd där samtliga elever arbetar fokuserat med sina
uppgifter och att det råder ett produktivt klimat i klassrummet. Studieron avgörs inte
av ljudnivån och informanterna beskriver istället hur samtal är naturligt
förekommande i bildsalen. Informanterna resonerar kring relationer som mycket
betydelsefulla i deras didaktiska ledarskap. Att se alla elever, få dem att känna sig
sedda och välkomna i bildsalen är av stor vikt. Informanterna beskriver även hur
förtroende är ett av målen med deras strategiska relationsarbete. Informanterna
menar att i ämnet bild finns stora förutsättningar för läraren att skapa positiva
relationer till eleverna då samtal är en naturligt förekommande del av klimatet i
klassrummet och att uppgifternas utformning i ämnet kan bidra till att läraren lär
känna eleven som person utanför skolan.

Informanterna beskriver även att strukturen har stor påverkan på studieron i
bildsalen. Rutiner uttrycks som en viktig del samt att det finns en tydlighet både i tal
och skrift kring vad som förväntas av eleverna både vad gäller uppgifter och
uppförande i klassrummet. Informanterna anpassar sin didaktiska design efter både
gruppen av elever och det fysiska rummet med målet att förbättra studieron.
Informanterna är noga med att göra eleverna involverade i undervisningen och
lämnar därför utrymme till förhandling kring uppgifter och strukturer i bildsalen och
är redo att göra förändringar om dessa kan påverka studieron på ett positivt sätt.

Tolkningen visar att klassrumsklimatet är viktigt för studieron och att bildlärare kan
forma klassrumsklimatet genom sitt didaktiska ledarskap och sin didaktiska design.
Samtal i bildsalen kan vara ett sätt att gynna studieron och bildlärarens
relationskompetens är en viktig aspekt för att arbeta med klassrumsklimatet.
Bildlärarens relationer till eleverna ska bygga på en ömsesidig respekt för att gynna
studieron och balansen mellan närhet och distans är viktig. Den didaktiska designen
präglas av rutiner och strukturer framförallt i uppstarten av lektionen och bildlärarna
använder möjligheterna i det fysiska rummet på ett medvetet sätt. Utifrån
tolkningen kan det konstateras att bildlärarna bedriver ett auktoritativt ledarskap
med en hög grad av sensitivitet och en hög grad av struktur för att skapa studiero i
bildsalen. Högst närvarande är bildlärarnas praktiska omdöme där de med
fingertoppskänsla anpassar sitt didaktiska ledarskap efter rådande situationer i
klassrummet.
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4 Diskussion
Genom att studera och tolka delarna och allt det som bildlärare gör i sitt didaktiska
ledarskap har en djupare förståelse för studiero i bildsalen genererats. Det vill säga
att bildlärare måste bygga sitt didaktiska ledarskap på strukturer och relationer för
att skapa ett klassrumsklimat som är gynnande studiero. I ljuset av det Ludvigsson
(2009) beskriver är bildlärarens arbete en komplex uppgift som kräver att många
olika uppgifter och situationer kan hanteras. I det inledande kapitlet diskuteras hur
olika aspekter påverkar elever och deras inställningar när det går till bildsalen och
hur dessa aspekter skulle kunna påverka studieron i bildsalen på ett negativt sätt.
Segolsson och Hirsch (2019) beskriver hur goda relationer är den viktigaste faktorn
i ett framgångsrikt klassrumsledarskap och att arbetet bör vara aktivt, medvetet och
systematiskt. Utifrån analys och tolkning har det visat sig att relationsarbetet har stor
prioritet i bildlärares dagliga arbete. Eftersom bildlärare endast träffar eleverna en
gång i veckan är det viktigt att ta tillvara på varje enskild lektion för att skapa och
utveckla goda relationer. Det proaktiva arbetet blir därför viktigt då bildlärarens
didaktiska design måste planeras så att den gynnar relationsarbetet. I bildämnet
finns goda möjligheter att arbeta relationsbyggande och relationsutvecklande. Dels
genom det naturligt förekommande samtalet i bildsalen och dels genom bildlärarens
möjlighet att utforma uppgifter kopplade till elevens identitet. Det är därför av stor
vikt för bildlärare att strategiskt ta tillvara på och utveckla dessa möjligheter genom
sitt didaktiska ledarskap. Att istället för att tysta samtal våga uppmuntra till samtal
med målet att lära känna eleverna bättre och skapa ett trivsamt klassrumsklimat.
Syftet med undervisningen är att gynna elevernas kunskapsmässiga, sociala och
moraliska utveckling (Samuelsson, 2021) och bildsalen en arena där alla dessa
utvecklingsområden kan realiseras. I bildsalen kan bildlärare arbeta aktivt med att
bygga upp elevers självkänsla och respekt till andra individer, vilket är gynnande för
elever inom alla utvecklingsområden i livet. Bildämnet kan därför ses som viktigt
för elevernas mognad och utveckling till ansvarskännande samhällsmedborgare.

Utifrån analys och tolkning tycks det vara så att om man bara får eleverna att trivas
och må bra kommer de också att arbeta fokuserat vilket innebär att det blir studiero i
bildsalen. Bildlärare kan genom sitt didaktiska ledarskap arbeta aktivt och medvetet
för att skapa ett positivt och välkomnande klassrumsklimat för att gynna studieron.
Bildlärarnas beskrivningar har fått mig att metaforiskt se på bildlektionen som ett
restaurangbesök där bildlärarens roll kan liknas med en hovmästare. Eleverna har i
intervjuerna benämnts som gäster som hälsas välkomna in till ett dukat bord, fullt
med olika material. De sitter i grupper och samtalar om sina uppgifter men också
om livet i stort. I bildsalen är även humorn närvarande och man kan berätta
anekdoter och skratta tillsammans så länge man samtidigt gör det man ska.
Bildläraren styr och håller ordning samtidigt som dess högsta prioritet är att alla ska
ha det bra och trivas i bildsalen. Det kan beskrivas som att bildlärarna använder sin
didaktiska design för att skapa en miljö dit eleverna ska vilja komma och där de ska
vilja utföra sina uppgifter så bra som möjligt. Där den ömsesidiga respekten bygger
på att om jag välkomnar dig in i mitt klassrum förväntar jag mig att du gör din
uppgift så gott du kan. Att eleven ska känna sig välkommen in stämmer väl överens
med Segolsson och Hirschs (2019) beskrivning av att läraren genuint måste utstråla
att den vill vara med eleverna. Den välkomnande känslan behöver genomsyra både
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det fysiska rummet och bildlärarens utstrålning då både miljön och lärarens roll som
förebild på många sätt påverkar eleverna och hur de beter sig i bildsalen. Analys och
tolkning visar även att det är viktigt att välkomna eleverna in och göra dem
inkluderade i utformandet av undervisningen. Att till exempel presentera uppgifter
med en styrd kärna men där eleverna har möjlighet att göra förändringar efter
kreativitet eller förmågor. McGregor (2012) poängterar att anpassning efter elevers
individuella behov är av stor vikt för ett framgångsrikt ledarskap och den aktuella
studien visar att i bildämnet bör alla typer av anpassningar göras i samtal
tillsammans med eleven för att nå bästa resultat. Genom inkludering görs eleven
mera motiverad att arbeta fokuserat med sina uppgifter vilket gynnar studieron.

Analysen och tolkningen visar att en tydlig struktur är en av grunderna i det
didaktiska ledarskapet och att uppstarten av lektionen är av stor vikt. Även
Lindqvist (2015) poängterar att uppstarten är avgörande för hur lärarens ledarskap
kommer att fungera under hela lektionen. Att bildlärarna i den aktuella studien har
olika typer av strukturer och rutiner men att de samtliga menar att dessa har effekt
på studieron på ett positivt sätt visar att det är själva strukturerna i sig, och inte exakt
hur bildläraren gör, som bidrar till studiero. Om eleverna känner sig trygga med
vilka regler och rutiner som gäller i bildsalen bidrar det till minskad osäkerhet. Om
eleverna känner sig osäkra på vad de ska göra eller hur uppgiften ska utföras kan de
istället utföra störande moment som påverkar studieron på ett negativt sätt.
McGregor (2012) menar att tydliga rutiner ökar elevernas engagemang och
prestationer vilket den aktuella studiens resultat bekräftar. Ludvigsson (2009)
ifrågasätter i sin avhandling bilden av läraren som förväntas leda med stark hand.
Analysen och tolkningen visar att det auktoritativa ledarskapet, med en hög grad av
struktur och en hög grad av sensitivitet, är den en gyllene medelvägen som passar
för att leda grupper av högstadieelever i bildsalen med målet att skapa studiero. Att
finna balansen mellan struktur och kärlek så att eleverna mår bra, trivs och
utvecklas. Det handlar om att aktivt arbeta för att göra bildsalen till en plats som alla
ska vilja komma till. Om den ömsesidiga respekten mellan lärare och elev får frodas
kommer studieron som en positiv bieffekt. Den didaktiska designen och det
praktiska omdömet är båda viktiga aspekter i arbetet med studiero. Det kan
konstateras att det är i gränslandet mellan att medvetet och strategiskt utforma sin
didaktiska design för att eliminera situationer som har negativ effekt på studieron
och att lite på sitt praktiska omdöme i de situationer där oro och störande moment
ändå uppstår som bildlärares vardag ligger.

Sammanfattningsvis kan det konstateras att samtalet tycks vara det grundläggande
verktyget som bildlärare kan använda sig av för att skapa studiero i bildsalen.
Samtalet för att instruera eleverna om vilka strukturer, regler och rutiner som gäller i
bildsalen och vilka förväntningar bildläraren har på eleverna. Samtalet för att skapa
och utveckla positiva relationer där bildsamtalet kan vara en viktig del. Samtalet för
att inkludera eleverna och finna fungerande anpassningar till mera fokuserat arbete
och samtalet för att tillrättavisa elever som trots proaktivt arbete stör studieron. För
bildlärare som vill förbättra studieron i sin bildsal är därav den kommunikativa
kompetensen av stor vikt att vidareutveckla.
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4.1 Förslag på vidare forskning
I den aktuella studien har studiero i bildsalens studerats ur bildlärares perspektiv, det
vill säga hur bildlärare upplever studiero och vad de gör för att förbättra den. För
framtida forskning hade det därför varit intressant att vända på det och studera hur
elever beskriver studiero i bildsalen och vad de anser att bildlärare bör göra för att
förbättra studieron. Det hade även varit intressant att fortsätta studien med att göra
observationer i bildsalar och titta på hur studieron faktiskt är och hur bildlärarna
använder sitt didaktiska ledarskap och inte bara hur de beskriver att de gör det.
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Bilaga 1

Intervjuguide Studiero och Didaktiskt ledarskap

Syftet med studien är att undersöka hur bildlärare på högstadiet beskriver
studiero och vilka strategier för didaktiskt ledarskap de använder sig av för
att skapa studiero i bildsalen.

Studiens frågeställning är:

❖ Hur definierar bildlärare på högstadiet studiero i bildsalen ?

❖ Hur resonerar bildlärare kring relationer som en ledarskapsstrategi för
att skapa studiero i bildsalen?

❖ Hur resonerar bildlärare kring struktur som en ledarskapsstrategi för
att skapa studiero i bildsalen?

Bakgrund:
- Berätta om dig själv, hur länge har du arbetat som lärare?

- Berätta lite om din skola och de klasser du undervisar.

Studiero:
- Vad är studiero för dig?

- Hur upplever du studieron i ditt klassrum?

- Hur mycket upplever du att du påverkar studieron i ditt klassrum?

- På vilka sätt du som ledare skapar skulle du säga påverkar studieron på

bästa sätt?

Relationer:
- Hur arbetar du med relationer till eleverna i ditt klassrum?

- Närhet / distans?

- Tillrättavisningar?

- Trygghet?

- Ser enskilda elevers behov och anpassar undervisningen?

- Humor?
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- Uppmuntran / skapa självkänsla

Struktur:
- Hur arbetar du med att skapa struktur och ordning i ditt klassrum?

- Didaktisk design:

- Uppstart av lektion?

- Avsluta lektionen?

- Styrda eller fria uppgifter?

- Möblering?

- Fasta platser?

- Visualiseringar?

- Regler?

- Talutrymme?

- Material?
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